
DIVISIONE PATRIMONIO, PARTECIPATE, FACILITY E SPORT
AREA SPORT E TEMPO LIBERO

ATTO N. DEL 1146 Torino, 07/12/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Francesco TRESSO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Carlotta SALERNO

Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

OGGETTO: APPROVAZIONE  ORGANIZZAZIONE  FESTEGGIAMENTI  31  DICEMBRE
2021  ED  AUTORIZZAZIONE  IMPEGNO  SPESA  PRESUNTA  PER  EURO
150.000,00.

Con deliberazioni n. 734 del 3/8/2021 e 1091 del 23/11/2021 sono state approvate le iniziative per
lo svolgimento delle attività celebrative afferenti il Natale 2021.
Nonostante  la  delicata  situazione  pandemica  in  corso  è  infatti  obiettivo  dell’Amministrazione
mantenere alcuni simboli della tradizione in grado di creare l’atmosfera natalizia nel pieno rispetto
della normativa anti-Covid vigente.
Come ogni anno verranno installate le Luci d’Artista, distribuite anche nelle zone periferiche della
Città,  e  per  i  bambini  anche  quest’anno saranno installati  il  Presepe  di  Emanuele  Luzzati  e  il
Calendario dell’Avvento tratto dai bozzetti di Emanuele Luzzatti.
Sarà inoltre presente in Piazza Vittorio Veneto il consueto albero di Natale alto 20 metri.

Pag 1 di 4



Le  attività  in  programma,  comprese  quelle  legate  alle  storie  e  agli  spettacoli  di  magia  che
allieteranno le famiglie torinesi, saranno un’occasione importante per tornare possibilmente a vivere
l’atmosfera natalizia per le strade della Città e rigustare quelle tradizioni di cui si era ormai perso il
sapore a causa del lockdown nazionale dello scorso anno.

A conclusione delle iniziative di cui sopra, è intenzione della Civica Amministrazione organizzare
per  la  serata  del  31  dicembre  un  “countdown”  illuminotecnico per  salutare  la  fine  di  questo
complesso anno,  segnato  dalle  restrizioni,  ed accogliere  l’inizio  del  2022.  Tale  iniziativa  verrà
realizzata in diverse aree della città, sia centrali sia periferiche, studiate per evitare la creazione di
assembramenti che potrebbero contrastare con le normative sanitarie vigenti.

Alla luce di quanto su esposto si rende pertanto necessario approvare l’autorizzazione della spesa
massima  presunta  pari  ad  euro  150.000,00  (compresa  IVA)  per  le  attività  connesse
all’organizzazione  del  countdown per  la  serata  di  Capodanno,  oltre  che  ad  eventuali  attività
collaterali,  come ad  esempio  la  messa  in  sicurezza  delle  zone  utilizzate,  l’assistenza  sanitaria,
l’utilizzo di transenne e/o tendiflex ecc.

Il presente provvedimento non rientra fra quelli assoggettati alla disciplina di cui alla circolare prot.
n. 16298 del 19 dicembre 2012.

Considerato il dettato della delibera della Giunta comunale n. 89 del 9 febbraio 2021 (approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione), e della delibera del Consiglio Comunale n. 810 del 6 settembre
2021  (permanenza  degli  equilibri  di  bilancio),  atti  che  hanno  indicato  di  improntare  l'attività
dell'ente  ad  un  criterio  di  prudenza  e  contenimento  delle  spese  tale  da  garantire  il  necessario
obiettivo di mantenere gli equilibri finanziari; considerato dunque il mantenimento del vincolo del
10%  delle  somme  complessivamente  stanziate  nell’esercizio  2021  per  gli  impegni  afferenti  il
macroaggregato 3 “acquisto di beni e servizi” e il macroaggregato 4 “trasferimenti” del Titolo 1
(fatta salva la spesa derivante da contratti perfezionati e la spesa finanziata da entrate vincolate). 

Si precisa che la spesa presunta pari  ad euro 150.000,00 viene sostenuta mediante prelievo dal
fondo di riserva.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

Pag 2 di 4



1. di approvare l’organizzazione del countdown per la serata del 31 dicembre 2021, per una spesa
massima presunta pari a 150.000,00 Euro (compresa IVA) in via di definizione, e per eventuali
affidamenti relativi alla messa in sicurezza del pubblico in ottemperanza alle normative vigenti
finalizzate al contenimento della pandemia e nel rispetto del distanziamento sociale e del divieto
di assembramento, nonché per altri servizi ausiliari (bagni chimici, assistenza sanitaria, transenne
e/o tendiflex, ecc.);

2. di dare atto che il presente provvedimento non rientra fra quelli assoggettati alla disciplina di cui
alla circolare prot. n. 16298 del 19 dicembre 2012;

3. di dare atto che, in relazione a quanto stabilito dalla delibera della Giunta comunale n. 89 del 9
febbraio 2021 e della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 810 del 6 settembre 2021 citate
in premessa, in merito all'obiettivo di mantenere gli equilibri finanziari applicando il criterio di
prudenza e contenimento delle  spese,  si  ritiene necessario superare il  vincolo del 10% degli
stanziamenti  complessivi  del  Centro di  costo 107 -  Tempo Libero -  Prestazione di  Servizi  -
Servizi  per  attività  varie  e  manifestazioni  legate  al  Tempo  Libero,  in  quanto  è  necessario
provvedere con urgenza agli affidamenti necessari alla realizzazione dei festeggiamenti del 31
dicembre 2021;

4. di demandare ai Servizi competenti l’adozione degli atti di propria competenza, necessari alla
realizzazione dei servizi e delle autorizzazioni richieste;

5. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, vista la necessità di dare immediatamente corso
alle molteplici attività e procedure che devono essere attuate senza ulteriori dilazioni, al fine di
assicurare la corretta riuscita dell’iniziativa.

Si precisa che la spesa presunta pari  ad euro 150.000,00 viene sostenuta mediante prelievo dal
fondo di riserva.

Proponenti:
L'ASSESSORE

Domenico Carretta

LA ASSESSORA
Rosanna Purchia

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA P.O. CON DELEGA

Antonio Scarano

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

Pag 3 di 4



________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Mario Spoto

Pag 4 di 4


		2021-12-07T16:59:15+0100
	MARIO SPOTO


		2021-12-07T17:08:59+0100
	STEFANO LO RUSSO




